
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

MOZCI1 20 / 2022 17/11/2022

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta DI NARDO Antonio MOSSA Tiziana

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FALLETTO Pietro PONTE Thomas

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

FILIPPI Marina ROLANDO Federico

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GERVASONI Maria Elena ROMEO Caterina

BENEDETTI Paolo GRITTI Ilaria STEFANUTO Samuele

BORINI Alessandro LEVI MONTALCINI Piera VALENTINO Claudia

BRIANZA Isabella MAINA Benedetta

CAPETTI Filiberto Maria MARTINEZ Francesco

In totale, con il Presidente, n. 23 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: NALLO Vittoria - POGGIO Graziella Elena

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 4



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:

MOZIONE PRESENTATA DAL CONSIGLIERE MARTINEZ AVENTE AD 
OGGETTO: "RICHIESTA CHIUSURA CON TRANSENNE NEGLI ORARI DI 
INGRESSO/USCITA DEL CONVITTO NAZIONALE UMBERTO I. PARERE 
NEGATIVO E CONTESTUALE PROPOSTA DI AMPLIAMENTO DEGLI 
SPAZI PEDONALI E MODERAZIONE DEL TRAFFICO".

PREMESSO CHE 

• l’Assessora  alla  Mobilità,  Chiara  FOGLIETTA,  ha  richiesto  alla  Circoscrizione  un  parere  in
merito  alla  richiesta  presentata  in  data  22  settembre,  dalla  Rettrice  Dirigente  Scolastica  del
Convitto Nazione Umberto I, di poter effettuare la chiusura con transenne negli orari di ingresso
ed uscita degli allievi in via Bligny 1 e 1 bis, dalle 7.50 alle 8.10 - 17.00 e via Piave 2/2 bis e 4
dalle 7.50 alle 8.15 - dalle 16.30 alle 16.40;

CONSIDERATO CHE

• le proposte di modifica della viabilità, di limitazione del traffico veicolare, di istituzione di nuove
aree  pedonali,  vanno  esaminate  singolarmente,  tenuto  conto  di  obiettivi  e  considerazioni
specifiche, valutandone l’impatto e la loro sostenibilità sul territorio; 

• in data 08.11.2022 è stata convocata una II^ Commissione permanente di lavoro per approfondire
e valutare la richiesta in oggetto; 

VALUTATO CHE 

• la chiusura al traffico, anche temporanea, di via Bligny, non risulta oggettivamente praticabile,
considerata la presenza del Trasporto Pubblico Locale; 

• la  chiusura  al  traffico  di  via  Piave,  dovrebbe  essere  effettuata  all’altezza  di  via  Assarotti,
deviando il traffico su via della Cittadella dove è presente l’ingresso/uscita del Liceo Passoni e
della Biblioteca Civica Centrale;

• le modifiche alla viabilità sperimentate nel recente passato, nella stessa area, hanno determinato
notevoli criticità e disagi; 

• la trasformazione,  in fase di completamento,  della  parte bassa di piazza Arbarello,  tra  l’altro
fortemente sostenuta dalla Circoscrizione, restituisce al quartiere un nuovo spazio pubblico di
qualità, determinando, tuttavia, un fattore da tenere in considerazione quando si è chiamati ad
approfondire ulteriori iniziative nella stessa area;

IL CONSIGLIO DELLA CIRCOSCRIZIONE 1 

Pag 2 di 4



ESPRIME 

parere negativo, in merito alla richiesta di chiusura con transenne negli orari di ingresso ed uscita
degli  allievi  del  Convitto  Nazione  Umberto  I  di  via  Bligny  e  via  Piave,  per  le  valutazioni  e
considerazioni espresse nel documento,  con particolare riferimento alla presenza del TPL e alla
possibile deviazione del traffico in corrispondenza dell’ingresso di un altro istituto scolastico; 

PROPONE 

dopo una verifica di fattibilità tecnica, l'adozione di interventi di moderazione del traffico veicolare,
l’ampliamento e la  delimitazione degli  spazi  pedonali  antistanti  (marciapiedi)  gli  ingressi/uscite
della scuola, con particolare riferimento a via Piave.

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Martinez e Rolando.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di mozione mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI: N. 23
ASTENUTI: N. 5 (Badini Confalonieri, Borini, Di Nardo, Filippi, Rolando)
VOTANTI: N. 18
VOTI FAVOREVOLI: N. 18

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di  approvare  la  mozione  avente  ad  oggetto:  “RICHIESTA CHIUSURA CON  TRANSENNE
NEGLI ORARI DI INGRESSO/USCITA DEL CONVITTO NAZIONALE UMBERTO I. PARERE
NEGATIVO E CONTESTUALE PROPOSTA DI AMPLIAMENTO DEGLI SPAZI PEDONALI E
MODERAZIONE DEL TRAFFICO”.

Pag 3 di 4



________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 4 di 4


		2022-11-23T21:24:26+0100
	CRISTINA SAVIO




